

Ministereren for forskning, innovation og videregående uddannelser

Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

15. november 2011

./ Til udvalgets orientering fremsendes hermed mit talepapir fra det åbne samråd i Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser torsdag den 10. november 2011 vedr. bevilling til uddannelse og forskning.

Ministeriet for Forskning,  
Innovation og Videregående  
Uddannelser  
Bredgade 43  
1260 København K  
Telefon 3392 9700  
Telefax 3332 3501  
E-post [fivu@fivu.dk](mailto:fivu@fivu.dk)  
Netsted [www.fivu.dk](http://www.fivu.dk)  
CVR-nr. 1680 5408

Med venlig hilsen

Morten Østergaard

Sagsnr. 11-101002  
Dok nr. 2110762  
Side 1/1

**Samråd (åbent) i Folketingets Udvalg for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser torsdag den 10. november 2011 om bevilling til uddannelse og forskning – FIV – alm. del – spørgsmål J.**

**DET TALTE ORD GÆLDER**

Samrådspørgsmål J:

*Forud for valget lovede partierne bag regeringen dvs. Socialdemokraterne, Det radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti samt Enhedslisten at tilføre uddannelse og forskning yderligere 5 mia. kr., hvis de fire partier opnåede flertal ved valget. Uddannelsesministeren har i sin egenskab af tidl. finansordfører for sit parti personligt ligeledes stillet uddannelses- og forskningsinstitutionerne disse ekstra milliarder kroner i udsigt. De lovede ekstra midler fremgår dog ikke af regeringsgrundlaget, hvorfor ministeren bedes redegøre for, hvornår disse ekstra 5 mia. kr. tilføres sektorerne, herunder hvor mange penge, som tilføres områder under uddannelsesministerens ressort.*

Svar:

Det er korrekt, at der før valgkampen var analyser af VK-regeringens politik, der pegede på, at der frem mod 2013 ville blive sparet i alt 5 mia. kr. på forskning og uddannelse. Når alle elementer blev medregnet, herunder VK-regeringens genopretningsplan, der alene stod for 3,8 mia. kr. af besparelserne i 2013.

Denne regering har lovet at investere i forskning og uddannelse. Det fremgår af regeringsgrundlaget. Det er helt i tråd med de løfter, vi gav forud for valget: at reformer på arbejdsmarkedsområdet skal skabe en så stærk økonomi, at der er råd til at investere i en bedre uddannet arbejdsstyrke og sikre et fortsat højt niveau for offentlige forskning, hvor Barcelona-målsætningen ikke er et loft - men et gulv.

Med finanslovsoplægget for 2012 tager vi et første vigtigt skridt. Vi øger forskningsreserven med 300 mio. kr., så der for 2012 skal forhandles om en forskningsramme på næsten 1 mia. kr. Og der er afsat tilsvarende til meroptaget på uddannelsesområdet.

Regeringens ambitioner rækker selvfølgelig videre end finansloven for 2012. Vi skal gennemføre reformer af aktivering, kontanthjælp, fleksjob, førtidspension, international rekruttering, forebyggelse, skat osv. som skaber et solidt økonomisk råderum. Det fremgår af regeringsgrundlaget at gevinsterne fra disse reformer blandt andet skal investeres i et løft af forskning og uddannelse.

Vi har et regeringsgrundlag, som skal danne fundamentet for en langtidsholdbar løsning for Danmark.

Samtidig har regeringen netop fremlagt sin finanslov, hvor vi opprioriterer indsatsen på videnområdet i forhold til den tidligere regering.

Men det betyder selvfølgelig ikke, at vi er i mål.

Regeringen er en reformregering. Målet er at gennemføre ambitiøse reformer, der øger beskæftigelsen og reducerer antallet af personer på overførsler. Målet er også at skabe en mere kvalificeret arbejdsstyrke.

Ministeriet for Forskning,  
Innovation og Videregående  
Uddannelser

Side 2/2

Derfor har regeringen fastlagt konkrete uddannelsesmålsætninger for ungdomsuddannelser og videregående uddannelser.

Uddannelse er nøglen til mere kvalificerede og bedre lønnede medarbejdere. En veluddannet arbejdsstyrke er drivkraft for vækst og beskæftigelse.

Derfor er uddannelse generelt højt prioriteret i regeringsgrundlaget.

De reformer, som regeringen agter at gennemføre skal således både øge arbejdsstyrken og øge dens kvalitet.

Pengene til finansiering af uddannelsesinitiativerne skal blandt andet komme fra arbejdsmarkedsreformerne. Det skaber et øget økonomisk råderum, som danner grundlag for flere investeringer i bl.a. uddannelse.

Regeringen vil som led i reformarbejdet gennemføre en tre-parts aftale med lønmodtagerne og arbejdsgiverne. Målet er at øge arbejdsudbuddet med 20.000 personer frem mod 2020.

Aftalerne med arbejdsmarkedets parter skal endvidere sikre den danske konkurrenceevne. Derfor har regeringen øremærket det forventede provenu fra treparts-aftalen til bl.a. uddannelsesinitiativer i bredeste forstand.

I det oplæg til finanslov for 2012 "*Ansvar og handling*", som regeringen har fremlagt, har vi som nævnt allerede taget nogle første og væsentlige skridt til en forbedring af vilkårene for forskning og uddannelse.

Vi har foreslået en forhøjelse af forskningsreserven for 2012 med 300 mio. kr. til i alt 986 mio. kr. Det giver et godt grundlag for at fastholde bevillingsniveauet på samme niveau som i 2011 på en række væsentlige forskningsområder.

Vi har sikret en finansiering til den øgede uddannelsesaktivitet i de kommende år bl.a. som følge af det meget store optag på de videregående uddannelser i sommer. Det drejer sig om 420 mio. kr. i 2012 og 630 mio. kr. i 2013, samt 500 mio. kr. til SU i 2012.

Så jeg synes, at vi – trods en anstrengt økonomisk situation (som vi har overtaget fra den tidligere regering) – allerede har taget nogle væsentlige skridt til at forbedre vilkårene for forskning og uddannelse.